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Vážení spoluobčané,
koncem dubna se konalo zasedání zastupitelstva, na kterém byly schváleny 
důležité INVESTICE a akce, které bychom v letošním roce a pokud letos 
nestihneme, i v dalších letech, měli v naší obci zrealizovat.
Jedná se o zpracování projektové dokumentace nevyhovujících přechodů 
pro chodce a rozšíření chodníku od zámku ke kovárně; zpracování 
projektové dokumentace na rekonstrukci budovy obecního úřadu včetně 
přilehlých budov a bezbariérových přístupů na výletišti, následně pak tolik 
potřebná realizace všech akcí; instalace bezpečnostních kamer na 
problematických místech v obci; dostavba splaškové kanalizace v místech, 
kde chybí; rekonstrukce kina na kulturní sál; rekonstrukce domu č.p. 20; 
výstavba propojovací komunikace před základní školou; opravy místních 
komunikací; oprava kiosku na výletišti; oprava střechy altánu v zámeckém 
parku; nákup automobilu pro potřebu OÚ a spousta dalších drobných oprav 
obecního majetku. 
Ovšem má to jednu podmínku. Tu, od které se bude odvíjet vše. DOSTATEK 
FINANCÍ. A finance všech obcí jsou momentálně v nejistotě a ohrožení. A to 
rozhodnutím vlády a sněmovny a schválením kompenzačního bonusu, na 
jehož vyplácení se budou podílet i obce ze svých plánovaných příjmů. Naše 
obec přijde podle předpokladu o téměř 1,5 mil. Kč. A o dalších 5,7 mil. Kč na 
ostatních daních, jejichž výběr bude ponížen díky špatné kondici naší 
ekonomiky, což je logické a dalo se to předpokládat. 
A proč byl kompenzační bonus schválen v této podobě? Protože obce dobře 
hospodaří, mají naspořeno, nedělají populistická rozhodnutí, jsou řádní 
hospodáři. A právě za to jsou bity. Ministerstvo financí vidí zůstatky na 
obecních účtech. Tyto peníze máme naspořeny díky zodpovědnému 
hospodaření zastupitelstva na budoucí investice. Investice, které 
potřebujeme a bez kterých nebude možné ekonomiku rozhýbat.
Ano, podporuji pomoc firmám (a zajímalo by mě, zda se vůbec některé 
kunínské firmě podařilo na pomoc dosáhnout), ale tuto pomoc měla vyřešit 
vláda z vlastních prostředků. Jako kompenzace krácených financí obcím 
plánuje vláda dotace, jejichž získání je čím dál složitější a to nejen 
administrativně (příprava žádostí o dotaci je zdlouhavá a složitá), ale hlavně 
každá DOTACE je NENÁROKOVÁ a není vůbec jisté, zda dotaci obec získá. 
Pokud obec realizuje investiční akce z vlastních prostředků, rozhoduje 
o jejich využití sama. Pokud realizuje z dotace, rozhodují o tom ministerští 
úředníci, i v případě úspěchu, jste sešroubováni pravidly dotačního titulu. 
A po celou dobu jste stejně v nejistotě, zda dotaci dostanete nebo 
neporušíte některou z řady podmínek a dotaci nebudete vracet. Nehledě  
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k tomu, že možnosti, na co se dá v dnešní době žádat, jsou omezené. 
Takže DRŽME SI PALCE, ať nás všechny (obec a Vás - občany 
i podnikatelské subjekty) postihnou koronavirové důsledky co nejméně! 
Přeji Vám vše dobré a hodně zdraví. 

Dagmar Novosadová, starostka

 
ZREALIZOVANÉ AKCE do 31. 5. 2020:
- dokončení oprav domů č.p. 33 a 75 
- oprava zábradlí kuželny a nátěry po vandalech
- vyčištění studny u tenisových kurtů a jejich zprovoznění, vyčištění studny 
na hřišti TJ
- nákup 9 ks kontejnerů na bioodpad
- nákup reideru se sběrným zařízením
- nákup serveru po napadení virem a 3 ks počítačů 

Informace z jednání rady obce
Rada obce po projednání na 29. schůzi dne 11.5.2020:
schválila
• uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o nájmu prostoru k podnikání ze dne 

30.8.2012 zubní ordinaci DENTALPRAX prim s.r.o., Beskydská 574, 741 
01 Nový Jičín-Žilina, kdy nájemné za měsíc červen 2020 činí 100 Kč.

• uzavření Dodatku č. 2 ke Smlouvě o nájmu ze dne 1.8.2014 za umístění 
dvou kontejnerů na textil, kdy roční nájemné pro rok 2020 se snižuje 
z 1.000 Kč na 750 Kč.

• uhradit všem nájemníkům č.p. 75 veškeré stálé poplatky z vyúčtování za 
el. energii za období rekonstrukce č.p. 75, kdy byty neobývali. RO uložila 
vyzvat nájemce bytového domu č.p. 75 k doložení vyúčtování el. energie 
za rok 2018-2019 a za rok 2019-2020 a vyúčtování provést.

• uzavření kupní smlouvy na prodej havarovaného vozidla Citroën C4 za 
vysoutěženou cenu 5.200 Kč včetně DPH.

• ukončení nájmu bytu č. 2 Kunín č.p. 20 ke dni 31.5.2020.
• uzavření nájemní smlouvy na nájem bytu č.p. 33 od 1.6.2020 na dobu 

určitou do 31.12.2020.
• pacht části pozemku p.č. 33/1 o výměře 36,2 m2.  Cena za 1 m2 1 Kč 

plus platná sazba DPH s možností navýšení, pachtovní smlouva bude 
uzavřena na dobu neurčitou. 
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• uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene 
a o právu stavby ARPEX MORAVA s.r.o., Teslova 873/2, 702 00 Ostrava-
Přívoz. RO pověřila místostarostku obce k podpisu smlouvy o budoucí 
smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění stavby ČEZ 
Distribuce.

• uzavření Smlouvy o sdružených službách a dodávkách zemního plynu 
a zplnomocnila starostku obce k podpisu.  

• Smlouvu o dílo Dodatek č. 1 s firmou Get-up service a.s., Englišova 
2986/65, Opava, kdy celková cena realizace opravy domu č.p. 75 je 
2.175.527 Kč bez DPH a zplnomocnila starostku obce k podpisu.  

• uzavření Dohody o poskytnutí slevy s O2 Czech Republic a.s., Za 
Brumlovkou 266/2, Praha 4 a zplnomocnila starostku obce k podpisu.  

• uzavření Smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 
č. 1009C20/56 - Česká republika Státní pozemkový úřad, Husinecká 
1024/11a, Praha 3 - Žižkov a zplnomocnila starostku obce k podpisu.

• poskytnutí finančního daru ve výši 1.000 Kč Lince bezpečí, z.s., se 
sídlem Ústavní 95, Praha 8 na zajištění služby – nonstop pomoci dětem 
v krizových situacích.

• poskytnutí finančního daru ve výši 2.000 Kč Mgr. Janě Zedkové, 
Sokolovská 120, Suchdol nad Odrou 742 01, která provozuje Chráněné 
bydlení ALBINNA v Kuníně na zvýšené  výdaje souvisejícími 
s koronavirem.

• poskytnutí finančního daru ve výši 5.000 Kč pro Seniorcentrum OASA, 
s.r.o. Petřvald 2 - Petřvaldík 68, Petřvald u Nového Jičína.

• vyhlášení veřejné sbírky na opravu fasády kostela dle § 4 zákona 
č. 117/2001 Sb., o veřejných sbírkách, v platném znění. Sbírka bude 
zahájena 1. srpna 2020, ukončena 30. září 2020. Sbírka bude probíhat 
shromažďováním příspěvků na zvláštním bankovním účtu 
a pokladničkami.

• otevření oddělení mateřské školy v ZŠ a MŠ Kunín, p. o. od 25. 5. 2020 
za dodržení podmínek všech bezpečnostních opatření. 

neschválila
• cenovou nabídku firmy IZOTRADE s.r.o., Křenova 438/7, 162 00 Praha 6 

na údržbu víceúčelového hřiště.
• cenovou nabídku firmy ATM Point Cz s.r.o. na provozování nezávislých 

bankomatů.
• cenovou nabídku firmy Galileo Corporation s.r.o., Březenecká 4808, 

Chomutov na rezervační systém pro obecní úřady.



6

a dále …
• vzala na vědomí žádost o přidělení bytu. RO uložila zařadit žádost 

o přidělení bytu do evidence žádostí.
• uložila zjistit zájem občanů o kompostéry a štěpkovače a v případě 

zájmu občanů podat žádost o dotaci do příslušného dotačního titulu.
Eva Rusková

Konec splatnosti poplatků
Splatnost poplatků byla prodloužena do konce června 2020. Pokud 
nemůžete poplatky uhradit, přijďte se domluvit na splátkách. 
Poplatek za komunální odpad dosud neuhradilo 264 občanů, což činí cca 
140 tis. Kč.

jak zaplatit
 bezhotovostně na účet č. 1760145389/0800 s příslušným variabilním symbolem

 hotově nebo platební kartou v pokladně obecního úřadu

Poplatky Výše poplatku
Variabilní 

symbol
Splatnost

komunální 

odpad
530 Kč/osoba/rok 1340 30.4.2020

pes

 100 Kč/pes v rodinném domě
 200 Kč/druhý a další pes v RD
 450 Kč/pes v bytovém domě s více než  
2 byty
 1000 Kč/druhý a další pes v domě s více  
než 2 byty
 200 Kč/pes v domě s více než 2 byty 
a majitel je starší 65 let 

1341 31.3.2020

stočné  33 Kč/m3 spotřebované vody od 1.1.2020 2321 čtvrtletně

nájem 

pozemku
cena dle nájemní smlouvy 2131 31.3.2020
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Kompostéry - štěpkovače
V roce 2015 jsme pro občany s využitím dotace zajistili 
300 kusů domácích kompostérů. Letos v květnu jsme 
znovu zjišťovali zájem občanů o domácí kompostér 
nebo kompostér v kombinaci se štěpkovačem větví. 
Prostřednictvím dotazníku se přihlásilo cca 154 osob. 
Požádáme o dotaci na jejich pořízení a uvidíme jestli 
budeme úspěšní. O výsledku Vás budeme informovat.

Evidence odpadu QR kódy
Ročně občané obce do nádob na směsný komunální 
odpad vyhodí 289 tun odpadu. Protože je toto číslo 
velké a “nevypovídající”, rozhodli jsme se množství 
komunálního odpadu vyprodukovaného v obci více 
sledovat. Popelnice jsme v květnu a začátkem června 
opatřili nálepkami s QR kódy. Ve spolupráci se 
svozovou společností AVE CZ odpadové hospodářství 
s. r. o. budou pracovníci společnosti při výsypu nádob 
kódy načítat minimálně po dobu jednoho roku. 

Získané informace budeme průběžně vyhodnocovat a uvidíme, zda bude 
možné nějakým způsobem motivovat občany k pečlivějšímu třídění odpadu 
a tím pádem i úsporám za svoz toho nevytříděného.

Eva Rusková

Tenisové kurty v provozu
Tenisové kurty za obecním úřadem jsou po zimní a koronavirové přestávce 
opět v provozu. Za kurty zodpovídá pan Pavel Pivovarčík, tel. 
731 009 628. Provoz denně od 8 do 21 hodin.

Pondělí až pátek 8 - 14 h 80 Kč/ hodina/kurt

Pondělí až pátek 14 - 21 h 100 Kč/ hodina/kurt

Sobota, neděle, svátek 8 - 21 h 100 Kč/ hodina/kurt
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Mikroregion Odersko usiluje o posílení přívětivosti veřejné 

správy v členských obcích
Mikroregion Odersko nově realizuje 
projekt zaměřený na strategické 
uchopení komunikace obecních úřadů 
s veřejností a využití nových 
komunikačních prostředků. 
Do projektu „Přívětivé úřady 

v Mikroregionu Odersko“ se zapojila většina členských obcí Mikroregionu 
Odersko, a to Heřmanice u Oder, Heřmánky, Jakubčovice n/O, Jeseník n/O, 
Kunín, Luboměř, Mankovice, Spálov a Vražné, pro které bude během roku 
2020 zpracována komunikační 
strategie, která prakticky navrhne, jak 
by komunikace obce s občany, a i 
naopak občanů s obcí mohla probíhat 
pohodlněji a efektivněji. 
V rámci projektu se pak v roce 2021 
zapojené obce mohou těšit na nové 
webové stránky, které odpovídají 
standardům a nárokům současnosti, 
elektronické úřední desky či vychytaný 
vizuální styl.

Foto: Projednání komunikační strategie v obci, 

Mikroregion Odersko

Tento projekt s názvem Přívětivé úřady v Mikroregionu Odersko byl 
podpořen v rámci Operačního programu zaměstnanost a získal dotaci ve 
výši 6.172.815 Kč. Celkové předpokládané náklady činí 6.497.700 Kč.
 

Mgr. Elena Vahalíková

 manažerka Mikroregionu Odersko
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Zubní pohotovost v Ostravě na nové adrese
Od 1.6.2020 bude zubní lékařská pohotovost v Ostravě fungovat na adrese 
ANJA dental clinic s. r. o., Poděbradova 2738/16, Ostrava. V pracovní dny 
bude otevřeno od 18:00 do 6:00, o víkendech a svátcích nepřetržitě.

Centrum pro zdravotně postižené přijímá nové klienty 

osobní asistence
V současné době se uvolnila kapacita osobní asistence poskytované 
Centrem pro zdravotně postižené Moravskoslezského kraje o.p.s., 
registrované sociální služby. Díky uvolnění kapacity tak může naše 
organizace přijmout nové klienty. 
Osobní asistence je služba, která pomáhá osobám se zdravotním 
postižením a seniorům přímo v jejich domácnostech a blízkém okolí. 
Osobní asistent je „prodlouženou rukou“ klienta a pomáhá všude tam, kde 
na to samotnému člověku síly či schopnosti nestačí. Náplň a časový rozsah 
služby je rozmanitý a vždy záleží na konkrétních požadavcích a potřebách 
zájemce. Někteří lidé využívají službu denně, kdy osobní asistent pomáhá 
s přemisťováním, polohováním, osobní hygienou či přichystáním a podáním 
stravy.  Jiní pak využívají službu pár hodin týdně k zajištění nákupu a úklidu 
domácnosti. Službu je také možné využívat nepravidelně například 
k zajištění pochůzek, návštěvě lékařů a kulturních akcí.
Více informací o činnosti naší organizace naleznete na našich webových 
stránkách www.czp-msk.cz, telefonicky na čísle 556 709 403 či přímo na 
našem pracovišti.
KONTAKTNÍ ÚDAJE
Lucie Vyvlečková
Vedoucí detašovaného pracoviště Nový Jičín
Sokolovská 9, 741 01 Nový Jičín
Telefon: 556 709 403
E-mail: czp.novyjicin@czp-msk.cz
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Dotazníková šetření
V tomto zpravodaji naleznete vložený list s dotazníkem, jehož cílem je zjistit, 
jak obec komunikuje se svými občany a občané s obcí. Které způsoby 
komunikace (zpravodaj, web, rozhlas, Facebook, úřední deska, atd.) jsou 
nejvyužívanější či které by bylo dobré více rozvíjet. 
Budeme rádi, když si najdete chvilku a dotazník vyplníte. Odevzdat jej 
můžete do 30.6.2020 na obecním úřadě (stačí vhodit do schránky na 
dveřích) nebo v prodejně Jednoty.
Další anketní šetření, které je možné vyplnit elektronicky na webových 
stránkách: https://www.mas.regionpoodri.cz/anketa zjišťuje oblasti 
rozvojových potřeb a potenciálu území působnosti MAS Regionu Poodří, z.s. 
Výstupy budou použity při zpracování nové integrované strategie komunitně 
vedeného místního rozvoje pro programové období 2021 – 2027. 
Anketní šetření probíhá od 1. června 2020 do 31. srpna 2020. Děkujeme.

Eva Rusková

Předkupní právo opět jinak
Vážené čtenářky, Vážení čtenáři,
v letošním roce dochází opětovně ke změně pravidel v rámci předkupních 
práv spoluvlastníků nemovitostí. Kdo problematiku sleduje, tak zaznamenal, 
že tato pravidla se mění v posledních letech opakovaně.
Například zákonem č. 460/2016 Sb. bylo k 1. 1. 2018 po období bez 
předkupního práva zavedeno zpět pravidlo o předkupním právu 
spoluvlastníků. Bylo tedy po dobu účinnosti tohoto znění zákona nutno 
v případě úplatného převodu (prodej) i v případě bezúplatného převodu 
(darování) nabídnout svůj spoluvlastnický podíl například na pozemku 
s rodinným domem ostatním spoluvlastníkům. Pokud ostatní spoluvlastníci 
neuplatnili své předkupní právo, mohli jsme prodat či darovat podíl na 
nemovitostech libovolně třetí osobě.
Nyní zákonodárce přijal novelu č. 163/2020 Sb., která s účinností od 1. 7. 
2020 mimo jiné mění ust. § 1124 zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.
Nyní zákon výslovně říká, že: „Převádí-li se spoluvlastnický podíl na nemovité 
věci, mají spoluvlastníci předkupní právo, ledaže jde o převod osobě blízké. 
Nedohodnou-li se spoluvlastníci o výkonu předkupního práva, mají právo 
vykoupit podíl poměrně podle velikosti podílů.“
Nově zákon od 1. 7. 2020 v ust. § 1124 NOZ říká, že: „Bylo-li spoluvlastnictví 
založeno pořízením pro případ smrti nebo jinou právní skutečností tak, že 
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nemohli svá práva a povinnosti od počátku ovlivnit, a převádí-li některý ze 
spoluvlastníků svůj podíl, mají ostatní spoluvlastníci k podílu po dobu šesti 
měsíců ode dne vzniku spoluvlastnictví předkupní právo, ledaže spoluvlastník 
podíl převádí jinému spoluvlastníku nebo svému manželu, sourozenci nebo 
příbuznému v řadě přímé. Neujednají-li si spoluvlastníci, jak předkupní právo 
vykonají, mají právo vykoupit podíl poměrně podle velikosti podílů.“
Obě znění zákona tedy předkupní právo konstatují slovy „mají předkupní 
právo“. Rozdíl však je v první části věty, kde je nově podmínka. Původně bylo 
předkupní právo, dá se říci, ve všech případech. Nyní pouze za podmínky, že:

• bylo spoluvlastnictví založeno pořízením pro případ smrti nebo jinou 
právní skutečností tak, že spoluvlastníci nemohli svá práva 
a povinnosti od počátku ovlivnit, a

• převádí-li některý ze spoluvlastníků svůj podíl.
Za splnění těchto podmínek předkupní právo mezi spoluvlastníky bude. 
Nejčastěji se bude jednat právě o dědictví. V takových případech je zde 
uvedený časový limit, kdy předkupní právo trvá po dobu šesti měsíců.
Pravidla jsou tedy zcela jiná a lze shrnout, že většina nemovitostí ve 
spoluvlastnictví v rámci koupě a prodeje nemovitostí zřejmě již pro změnu 
nebude zatížena zákonným předkupním právem.
Vedle úpravy předkupního práva mění zákon č. 163/2020 Sb. k 1. 7. 2020 
také pravidla v rámci bytového spoluvlastnictví a oblasti nájmu.
Ve vztahu k nájmu se úprava dotýká doposud zakázaných smluvních pokut 
v nájemních smlouvách. Dosavadní ustanovení § 2239 NOZ ve znění 
„Nepřihlíží se k ujednání ukládajícímu nájemci povinnost zaplatit 
pronajímateli smluvní pokutu, ani k ujednání ukládajícímu nájemci povinnost, 
která je vzhledem k okolnostem zjevně nepřiměřená.“ se mění tak, že nově 
zní bez uvedení smluvní pokuty pouze obecně takto: „Nepřihlíží se 
k ujednání ukládajícímu nájemci povinnost, která je vzhledem k okolnostem 
zjevně nepřiměřená.“
Rozdíl a úmysl zákonodárce je tedy zjevný – smluvní pokuty v nájemních 
smlouvách nejsou nyní výslovně zakázaným ujednáním. Jsou tedy 
povoleny. Uvolňují se v tomto pravidla a prostor pro smluvní strany.
Pokud by však smluvní pokuta 
v nájemní smlouvě byla v rozporu 
s dobrými mravy nebo zjevně 
nepřiměřená, tak se bude i dále jednat 
o problémové ujednání. 
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Rouška píše dějiny
Prožíváme složitou dobu, pro kterou bychom v našich životech hledali jen 
těžko srovnání. Píše se milník dějin lidstva zvaný pandemie koronaviru. 
Zvlášť v naší zemi je jejím symbolem pokrývka obličeje všeobecně nazývaná 
rouškou. 
Kousek látky rozličných tvarů, barev i vzorů. Chrání naše blízké, sousedy, 
kolegy, všechny kolem a v důsledku i nás samotné. Do našich pamětí se 
vrylo notoricky známé heslo“ „moje rouška chrání tebe, tvoje rouška chrání 
mě.“ Kousek látky, který stmelil národ a ukázal kolik solidarity a ochoty 
pomoci druhým v nás je. Jako symbol doby si zaslouží pozornost 
současníků, ale i příštích generací. Rozhodli jsme se proto vytvořit jejich 
unikátní sbírku a expozici v Muzeu Policie České republiky a zanechat tak 
historickou stopu. Do projektu se může zapojit každý. Pošlete nám 
zajímavou vámi zhotovenou roušku, třeba i se vzkazem policistům či 
konkrétnímu policistovi a my z vašich děl vytvoříme historickou sbírku, 
odkaz dalším budoucím generacím. 
Zapište se i vy sami do historie koronavirové krize vlastnoručně vyrobenou 
rouškou pro hrdiny. 
Své výtvory posílejte přímo na adresu: Muzeum Policie České republiky, Ke 
Karlovu 453/1, 120 00, Praha 2. Už se na ně moc těšíme. Dle podmínek 
České pošty je až do odvolání možné zasílat roušky zdarma, pokud jsou 
umístěné v průhledném obalu a jsou označeny nápisem „Roušky“.

plk. Mgr. Zuzana Pidrmanová
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Knihovna Kunín
Nabídka několika nových knižních titulů, které si můžete vypůjčit v naší 
knihovně:

Dětské tituly
Kanálníčci: Strašidla z podzemí; Michaela Fišarová
Sliz Blemcavý je tak staré strašidlo, že 
se sotva pohne. Smrďouch se živí 
pachem z různých smrdutých věcí. 
Můra Vysávalka vysává energii z dětí, 
co v noci nespí a hrají počítačové hry. 
Tito tři hlavní hrdinové jsou strašidla 
z kanálu neboli kanálníčci, kteří spolu 
s dalšími tvory a bytůstkami žijí 
v podzemí. Co se stane, když se 
jednoho dne Smrďouch ztratí 
a zůstane uvězněný v dětském 
batohu? Podaří se zachránit Sliza 
Blemcavého, kterého strhne proud 
podzemní řeky? A přiletí Můra 
Vysávalka včas? 
Čtení pro nejmenší – pohádky

Deník Dory Grayové; Naďa Reviláková
Když rodiče Hance oznámí, že se budou stěhovat 
z města na venkov, převrátí jí svět vzhůru nohama. 
Hanka svůj nový domov nesnáší, dokud na půdě 
náhodou nenajde tajemný starý zápisník – deník 
Dory Grayové. Co se s jeho autorkou a její 
židovskou kamarádkou stalo? Hanka se to 
rozhodne zjistit stůj co stůj. Tak začíná 
dobrodružné pátrání po stopách minulosti, která by 
se už nikdy neměla opakovat.
Pro děti – dobrodružné příběhy
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Tituly pro dospělé
Foukneš do pěny; Radka Třeštíková
Nebude to lehké, ale bude to jízda. 
Sbalte si do tašky všechna svoje trápení, úzkosti, 
zmatek, křivdy, nevyřčená slova a nevyřešené 
záležitosti a vydejte se spolu s hlavní hrdinkou na 
svoji vlastní cestu. Kniha nejprodávanější české 
autorky současnosti vás ve svému příběhu vezme až 
na konec světa.
Román pro ženy – vztahy 

Slib; Audrey Mageeová
Aby se dostal aspoň na několik dní z východní fronty, 
voják wehrmachtu Peter Faber se na dálku ožení 
s dívkou, již nikdy neviděl a jež se za něj vdá kvůli 
důchodu válečné vdovy, který by v případě jeho smrti 
dostávala. Při krátkých líbánkách v Berlíně mezi nimi 
vznikne silný citový vztah, který jim dává naději 
a v následujících letech je drží nad vodou, ale 
v závěrečných měsících války se jim oběma sen 
o společném životě zhroutí.
Román – příběhy z války

Kdo chytá v síti; Marika Pecháčková
Internet je jediné místo, které neodděluje svět dětí 
a dospělých. Režiséři Vít Klusák a Barbora Chalupová 
založili na internetové seznamce fiktivní profily tří 
dvanáctiletých dívek jako výchozí bod výbušného 
dokumentu o internetových predátorech V síti. Do pěti 
hodin se jim ozvalo přes osmdesát mužů. 
V navazujícím souboru rozhovorů najdete hlubší rozbor 
postav z filmu, který vyvolal obrovský rozruch ještě 
před vlastním odvysíláním.
Sociální sítě – dokumenty – rozhovory – rady
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Rez & záře hvězd; Tammy Greenwood
Camden, New Jersey, 1948. Když jedenáctiletá Sally 
Hornerová ukradne z místního supermarketu notes, 
netuší, že ji sleduje dvaapadesátiletý Frank Salle. 
Salle je čerstvě propuštěný z vězení a nyní se chystá 
k útoku. Před obchodem ji napadne a přesvědčí ji, 
že je agent FBI a může ji okamžitě zatknout – pokud 
neudělá, co jí řekne. Tento děsivý román se vydává 
po stopách následujících dvou let, během kterých 
Frank duševně i tělesně týrá Sally cestou na západ 
do San José, a navždy tak změní její život, stejně 
jako životy její rodiny, přátel a těch, které potkají 
cestou.
V této strhující knize, založené na skutečném 
příběhu oběti Sally Hornerové a jejího únosce, který 
šokoval Ameriku a inspiroval Vladimira Nabokova k napsání kontroverzní 
a legendární Lolity, dává oceněná spisovatelka T. Greenwoodová slovo 
samotné Sally.
Psychologický román – únos – skutečný příběh

Zprávy ze školy a školky

Zprávy ze školky
Zahájili jsme provoz
25. 5. 2020 byl znovu zahájen provoz po období uzavření mateřské školy. 
Nastoupila asi polovina dětí do tří tříd. Co je jinak? Před školkou je 
připravena desinfekce, příchozím měříme teplotu. Osoby, které přivádějí 
a odvádějí děti, mohou jen k prostoru šaten, musí dodržovat rozestupy 
a střídat se v šatnách jen po jedné rodině. Používat smíme jen papírové 
ručníky. Hlavní změny pro naše děti jsou ty, že mají vyhrazené prostory pro 
skupiny dětí na školní zahradě a změny ohledně podávání jídla a pití. Naše 
děti byly zvyklé na to, že si samy nalévaly nápoje, nalévaly polévku, nosily si 
talíře s jídlem. To vše teď za ně dělají dospělí. Děti si také do tříd nemohou 
nosit plyšáka. 
Také nabídku vzdělávacích činností v prvním týdnu provozu jsme 
přizpůsobily situaci. Věnovaly jsme se emočnímu prožívání dětí a také tomu, 
čím žije společnost, koronaviru. Pomohly nám metodické materiály 
s příběhy. 
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Stále zajišťujeme vzdělávací nabídku, pracovní listy z různých oblastí, 
pro předškoláky, kteří do školky nenastoupili. Doručujeme je do schránek. 
Pro rituál rozloučení s předškoláky, kteří jdou v září do školy, připravujeme 
na konci června akci na školní zahradě. Bude to akce venku, rodiče si 
průběžně, v rozestupech, mohou s dětmi projít stanoviště s úkoly.  

Za MŠ Renáta Šťastná

Zprávy ze školy
Milí přátelé školy, 
pomalu se přesouváme do posledního školního měsíce tohoto školního 
roku. Tohoto velmi zvláštního školního roku, jaký jsme ani já, ani vy doposud 
nezažili. Téměř celé jedno školní pololetí vzděláváme děti na dálku. Pro děti, 
pro jejich rodiče i pro pedagogy je to zcela nezvyklé. Dětem, které plní 
poctivě úkoly patří velký dík a pochvala. Rodičům, kteří svým dětem 
pomáhají, a vnořili se tak do pedagogické profese, patří pochvala ještě větší, 
stejně jako pedagogům, kteří den ze dne ztratili ze školy své žáky a byli 
nuceni přenést své pedagogické řemeslo do virtuálního světa (jak na sobě, 
co se týká informační gramotnosti, museli všichni zapracovat, ani nemusím 
popisovat). 
Dlouho jsme čekali na ukončení domácí výuky. Informace byly mnohdy 
značně zmatené, neúplné, protikladné. Přesto jsme spustili provoz od 
11.5.2020 pro naše žáky devátého ročníku k přípravě na přijímací zkoušky 
a od 25.5.2020 jsme plně otevřeli mateřskou školu a první stupeň základní 
školy. S přísnými hygienickými pravidly, s přesným plánováním skupin, jejich 
příchodů do školy, jejich přestávek a přesunem na oběd se do školy 
přihlásilo 61 % našich žáků. Vzdělávají se v 7 skupinách (dvě skupiny 
v 1. ročníku a dvě skupiny v 5. ročníku). Děkujeme všem, kteří možnost 
vzdělávání přímo ve škole využili. Děti jsou mezi vrstevníky spokojené, ve 
škole panuje klidná pracovní atmosféra. Na chodbách se potkáváme 
v rouškách, ve třídách pracujeme bez roušek a těšíme se, že se umoudří 
počasí a vyrazíme s výukou ven (venku máme připraveny dvě venkovní 
učebny). 
Další zmatené pokyny ministerstva školství umožňují vstoupit od 8.6.2020 
do školy také žákům druhého stupně. Protože jsme rozdělili třídy na prvém 
stupni a zabrali tak třídy těm velkým, do školy se žáci plně bohužel vrátit 
nemohou. Plánujeme jednotlivé konzultační hodiny u některých odborných 
předmětů a také setkání ve škole se třídou s odevzdáním učebnic a klíčů od 
šaten. Vše se žáci dozví od svých třídních učitelů. 
Rodiče žáků devátých ročníků žádáme o zaslání informace, na kterou SŠ 
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nebo SOU jejich dítě v září nastoupí. 
A samozřejmě plánujeme předání vysvědčení za druhé pololetí školního 
roku 2019/2020 v pátek 26.6.2020. Jak bude toto setkání vypadat, vše se 
žáci i rodiče včas dozví. Ve stejný den plánujeme focení tříd. Fotografie vám 
potom zašleme bezplatně elektronicky.
V období od 29.6.2020 – 31.7.2020 plánujeme týdenní příměstské tábory ve 
škole pro žáky 1.-5. ročníku. Informace budou na www.zskunin.cz.
Věřím, že se vše co nejrychleji dostane do původního rytmu, do rytmu 
obyčejných dnů bez omezení. Přeji všem klidné a zdravé červnové dny, ať 
jsou slunečné a teplé, a ať jsou bez zbytečných obav z toho, co se stane…

Ivana Machýčková, ředitelka školy

Květinkový den ve škole
Letošní březen byl hodně zvláštní. Zastavilo se téměř vše. I naše škola byla 
uzavřena. Jen vysazené kytičky a zelenina rostly dál. Proto jsme se rozhodly 
-  tedy paní učitelky, vychovatelky a asistentky, že se nevzdáme a sadily 
jsme společně další sazenice. Společné dílo se vydařilo také díky paní 
školnici, která vše pečlivě zalévala. V květnu jsme uspořádali již tradiční 
Květinkový den. Bylo vidět, že v této zvláštní době si všichni zkrášlují svá 
obydlí. A to je dobře. Během dopoledne se vyprodala všechna zelenina, 
bylinky i květiny. Velmi děkujeme za Váš zájem a v příštím roce se opět 
těšíme – snad už v „normálních“ časech. Ať Vás naše rostlinky odmění 
bohatou úrodou a nádhernými barevnými květy. 

Mgr. Jana Žáková

Připravujeme v červnu
18.6.                Uzavření klasifikace za II. pololetí školního roku 2019/2020
23.6.                Schůzka s rodiči budoucích prvňáčků v 16.00 v ZŠ
25.6.                Setkání starostky obce se žáky 9. ročníku
26.6.                Slavnostní ukončení škol. roku, focení tříd
29.-30.6.         Ředitelské volno
29.6 – 31.7.    Prázdninová činnost – 5 týdnů příměstský tábor

Práce našich žáků
Naši deváťáci dostali za úkol zamyslet se nad nedostatkem jedné z pěti 
podmínek života – vody. Důsledkem nedostatku vody v posledních letech je 
zhoršující se sucho a s tímto problémem se budou potýkat v budoucnosti 
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především naše děti a vnoučata. Co si o tom myslí, zajímá je vůbec něco 
takového v jejich věku? To si můžete alespoň částečně přečíst zde 
a všechny práce ve škole na nástěnce u žákovského vchodu. Jistě se mnou 
budete souhlasit, že pokud jsou naše děti schopny takto přemýšlet, dávat 
nabyté znalosti do souvislostí, jsme v dobrých rukou (ne krále Miroslava).

Mgr. Pavlína Gráfová 

Sucho
Sucho je v dnešní době velmi aktuální. Souvisí to s klimatickými změnami 
téměř na celém světě. Postupně se otepluje, čím dál méně prší a pomalu se 
vytrácí podzemní voda. V půdách je málo vody, díky tomu je menší úroda 
plodin a celkově pomalejší vývoj rostlin. 
Pokládám si otázku, jak se vlastně sucho projevuje? Myslím si, že se 
projevuje mnoha způsoby. Vysychají řeky, studny, rybníky, špatná úroda. 
Jednou mi tatínek říkal, když byl ještě menší, že hrávali hokej na rybníku, 
který byl po okraj plný vody, ale dnes, když se tam přijdu podívat, je skoro 
suchý. Ubývá podzemní vody. Díky tomu umírá spousta rostlin, které přes 
kořeny přijímají vodu. Také je menší úroda plodin, které potřebujeme pro 
naše potřeby a také pro náš život. Když někdy chodím kolem polí, většinou 

si všímám, jak jsou popraskané 
a skoro suché jak prášek, tak je 
mi úzko. Jiný extrém jsou dnes 
časté povodně, kdy naprší příliš 
mnoho vody a půda ji nestíhá 
vsakovat. Ničí majetek, přírodu 
a půdu. Největší problém je 
s pitnou vodou. Tím, že je 
nedostatek srážek, voda se 
dostane jen do vrchní vrstvy 
půdy a nedoplní zásoby 
podzemních vod. V některých 
zemích musí lidé jezdit stovky 
kilometrů pro vodu, aby ji vůbec 
měli. U nás pitnou vodou 
plýtváme, protože ji 
splachujeme v toaletě, 
napouštíme bazény a mnoho 
dalšího. Říkám si, že za pár let 
bude voda cennější než zlato. 
Třeba si jí budou v budoucnu víc 
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vážit a nebudou s ní plýtvat.
Co si myslím, že způsobuje sucho? Myslím si, že globální oteplování 
a nedostatek srážek. Dříve v průběhu zimy a jara se díky sněhu dostávalo do 
do půdy velké množství vláhy. V posledních letech je to ale stále horší a 
horší, zimy téměř bez sněhu a horká suchá léta. O České republice se také 
říká, že je střechou Evropy, že veškerá voda odtéká do okolních zemí. Jak 
bychom proti suchu mohli bojovat my sami? Měli bychom udržovat vodu 
v krajině. Mělo by se vytvářet více rybníků a mokřadů. V domácnosti využít 
dešťové vody ke splachování toalet, zalévání rostlin a jiných potřeb. Taky 
bychom měli více dřevin, protože ochlazují půdu a zadržují vodu. V dnešní 
době je velký trend zmenšování rozlohy polí, rozdělovat je remízky a tím se 
snižuje odvodnění polí.
Boj se suchem je celospolečenským zájmem. Vládní představitelé jsou si 
vědomi vážností problému, a proto podporují dotacemi projekty, které 
pomáhají zadržet vodu v krajině.

Jiří Navrátil, 9.ročník 

Každý člověk, zvíře a rostlina tady mají nějaký význam, proto tady také jsou 
a všichni ke svému životu potřebují vodu.
Historicky první českou zmínku o ničivých následcích sucha představuje 
zápis v Kosmově kronice. Středověkých a raně novověkých záznamů 
o teplotních extrémech ale není mnoho. Jak loni upozornil server Týden, tým 
výzkumníků z Bernské univerzity musel shromáždit data z více než tří set  
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kronik a dalších historických materiálů z celé Evropy, a teprve poté mohl za 
nejpustošivější sucho, které kontinent potkalo, označit to z roku 1540.  
 Radka Homolová

U nás v ČR se to se srážkami za posledních 5 let zhoršilo a stále zhoršuje. 
Podzemní vody stále ubývá, ale většina lidí to nechá jen tak plavat. Ale jak 
jsem již zmínil, tak náhodou od Afriky jsme na tom stále dobře. A ano vím, 
že to zní rasisticky, ale takhle to myšleno nebylo. Myšleno to bylo tak, že 
ještě není pozdě, a že tomu můžeme alespoň pomoci. A jak? No jednoduše, 
budeme sbírat všechnu vodu, co steče z okapů, nebudeme kácet lesy, 
vysazovat jednu monokulturu, nebudeme si kupovat bazén a každoročně ho 
napouštět (jestli jste to nevěděli, tak v rybníku se dá koupat taky, a ještě si 
u toho můžete chytit večeři). Prostě sebemenší snaha nějak udržet vodu 
pomůže, tak proč by nemohl nějak přispět každý. Jak se to změnilo za 
posledních pár let - to já posoudit moc nemůžu, ale když slyším jak taťka, 
mamka, děda, babička vzpomínají, jak bílé byly zimy, kolik bouřek bylo 
ročně, a to je to, co chybí.
 Robin Březina

Rozhodně by tato úvaha neměla vybízet k tomu, aby lidé, hned po dočtení, 
běželi k umyvadlům a napouštěli deset litrů vody do zásoby, ani aby hned 
běželi napustit své bazény, než to, dejme tomu, bude zakázáno.
Jak poznám, že je sucho a co je jeho příčinou? Dle mého je tento dotaz také 
jeden z důležitých. Lidé by se měli neustále vzdělávat a to platí hlavně 
u témat, která mohou lidstvo naprosto „položit“. Otázka sucha je bohužel 
jedním z nich. Pokud mají lidé snahu pomoct v této situaci, měli by si 
nejdříve zjistit pár informací, aby je později tyto skutečnosti nevyvedly 
z míry. Sucho se projevuje nedostatkem srážkové, laicky řečeno dešťové, 
vody, podzemní nebo jejich kombinací. Rostliny ztrácí živiny a zvířata 
potravu, dochází k odumírání rostlinstva a úhynu živočichů. Dále potom 
zhroucení celých ekosystémů. Příčinou sucha je v první řadě nedostatek 
atmosférických srážek. Příčin sucha, u kterých je na vině člověk, je více. 
Hlavním problémem je zasahování člověka do přírodní krajiny, to je ovšem 
problém většiny ekologických katastrof. Příčinou může být vysušování 
rybníků, vybetonování koryt řek nebo velké továrny, které při výrobě svých 
produktů spotřebují velkou spoustu vody. Jako příklad může posloužit 
výroba Coca Coly v Indii. Firma na výrobu jednoho litru Coly, spotřebuje tři 
litry pitné vody. 

Zuzka Jalůvková
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Svatováclavský hudební festival chystá v září 29 koncertů 

špičkových českých interpretů
Tradičně velkolepou hudební přehlídku nabídne ve dnech 3. – 28. září 2020 
již 17. ročník Svatováclavského hudebního festivalu (SHF). Největší festival 
duchovní a tzv. staré hudby v ČR bude realizovat nejen 29 koncertů 
v kostelích celého Moravskoslezského kraje. Letos se v rámci nové 
spolupráce tří hudebních festivalů (Concentus Moraviae a MHF Lípa 
Musica) rozhodl pod mottem „Spojeni hudbou“ plně podpořit české umělce 
a soubory. Mnozí z nich nesou evropské renomé – Collegium 1704 
s Václavem Luksem, Pavel Haas Quartet, Bennewitzovo a Zemlinského 
kvarteto, sopranistky Simona Šaturová, Martina Janková a Hana Blažíková, 
mezzosopranistka Markéta Cukrová či koncertní mistr České filharmonie 
Jiří Vodička. SHF bude hostit i osobnost Marka Ebena, který nás provede 
Labyrintem světa a rájem srdce, nebo také fenomenálního íránsko-
amerického cembalistu Mahana Esfahaniho, který se rozhodl v Česku 
natrvalo usadit. 
Pestrý program celého festivalu, který bude rámovat 250. výročí narození 
Ludwiga van Beethovena, nenabídne pouze koncerty klasické hudby, ale 
také alternativní projekt Beaty Hlavenkové, promítání filmů či besedy 
s umělci. Detailní informace naleznete na www.shf.cz, kde také po 
rozhodnutí vlády bude možné nakoupit vstupenky v on-line předprodeji. 

Eva Mikulášková, SHF

 Vyčistím koberce, sedačky, interiéry automobilů.
  Dezinfekce místností, bytů, automobilů 

ozónovým generátorem.
(ničí plísně, viry, bakterie, roztoče a eliminuje 

zápach)  Marek Jiří 739 640 626
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Obecní úřad Kunín www.kunin.cz, www.facebook.com/ObecKunin

Úřední hodiny obecního úřadu:

Pondělí 8:00 – 11:00 12:00 – 17:00
Středa 8:00 – 11:00 12:00 – 17:00

Úřední hodiny stavebního úřadu:

Pondělí 8:00 – 11:00 12:00 – 17:00
Úterý 8:00 – 11:00 12:00 – 15:30

Bankovní účet obce a variabilní symboly poplatků:

Číslo účtu obce: 1760145389/0800

Variabilní symboly: poplatek komunálního odpadu 1340
poplatek za psa 1341
nájem pozemku 2131
stočné 2321

Starostka: Dagmar Novosadová 556 749 950
starosta@kunin.cz 607 846 256

Místostarosta: Bohuslava Vavříková 608 551 806
mistostarosta@kunin.cz

Podatelna: Barbora Jalůvková 556 731 046
podatelna@kunin.cz

Sekretariát, pokladna: Miroslava Janýšková 556 749 342
sekretariat@kunin.cz

Účetní: Zdeňka Cabadajová 556 749 326
ucetni@kunin.cz

Evidence obyvatel: Eva Rusková 556 731 046
evidence@kunin.cz

Stavební úřad: Miroslav Graclík 556 731 043
stavebniurad@kunin.cz

Knihovna: Daniela Brišová 721 459 505
knihovnakunin@seznam.cz

Výpůjční doba Obecní knihovny:

Pondělí 8:00 – 11:00 12:00 – 17:00
Středa 8:00 – 11:00 12:00 – 17:00
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